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4.5 Erikoiskohteet
Erikoiskohteilla on tärkeä rooli kaupunkikuvan hahmottamisessa 
pimeällä. Rannalla sijaitsevien rakennusten valon heijastuminen 
mereen peilaa valoa voimakkaasti. Alueella sijaitsevien vanhojen 
tai uusien rakennusten kauneus saadaan yöllä esiin valaisemalla 
rakennukset niiden pintastruktuuria tai yksityiskohtia korostaen. 
Valaistuksella tuetaan julkisten rakennusten toimintoja valaise-
malla ne rakennukset, joissa on iltatoimintaa ja joihin asukkaiden 
toivottaisiin ohjautuvan kuten kirjasto, kirkko, kauppakeskus, 
nuorisotalo ja liikuntakeskus. 

Kaupunkikuvan kannalta tärkeät alueen ulkopuolelle näkyvät 
uudet rakennukset; Jätkäsaaren laiturin makasiinirakennusten 
jatkeeksi tulevat uudisrakennukset, kirkko, sataman rakennukset  
ja kauppakeskus tulevat toimimaan uusina maamerkkeinä, joi-
den suunnittelussa valaistuksella on erityisarvo.

Autotullausrakennuksen ja Finnsteven pääkonttorin toimis-
to-osan julkisivujen valaistustarve tarkastellaan rakennusten 
käyttötarkoituksen selvittyä.
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Kirkkosaari

Kirkkosaari ja kirkko ovat alueen maamerkkejä. Kirkkosaari 
näkyy hyvin esimerkiksi Länsisatamaan. Saaren valaistus tulee 
peilautumaan ympäröivään veteen, jolloin valaistuksen teho kiin-
nostavana aiheena voimistuu. Valaistus tulee suunnitella alueen 
arkkitehtisuunnittelun yhteydessä. Valaistustyyliksi suositellaan 
arvokasta, luonnollista valaistusta, jolloin valaistus toteutetaan 
rakennuksen ehdoilla ja valonlähteiden valinnalla tuetaan kirkko-
rakennuksen materiaalien ja värien luonnollista toistumista. 
Valaistus voi olla myös osa arkkitehtuuria. Valaistuksen taso 
pidetään hillittynä sillä Kirkkosaaren taustana olevan meren 
pimeys korostaa valaistusta.

Rantamakasiinit

Lars Sonckin vuosina 1935 ja 1923 suunnittelemien rakennusten 
L2 ja L3 rantamakasiinien julkisivut valaistaan. Valo suunnataan 
alas julkisivua pitkin. Tavoitteena on julkisivuun sopiva luonnol-
linen valon väri. Valaistuksessa käytettävä värilämpötilan tulee 
olla lämminsävyinen, jolloin julkisivun punatiilen väri toistuu 
luonnollisena.

Sataman hallintorakennus

Lars Sonckin 1929 suunnittelema Laivapojanaukiolla sijaitseva 
hallintorakennus suositellaan valaistavaksi julkisivun yläosaan 
sijoitetulla valolla. Valaistuksessa huomioidaan häikäisyn esto. 

L4, Länsiterminaali

Gunnar Taucherin 1938 suunnittelema Länsiterminaaliksi muu-
tettu entinen makasiini L4 suositellaan valaistavaksi liittyen tu-
levien uusien matkustajasataman rakennusten kokonaisuuteen, 
niin että makasiinirakennuksen historiallinen rakennusosuus 
erottuu.

Huutokonttori

Gunnar Taucherin 1937 ja A Hytösen & R.V. Luukkosen 1955 
laajentama ”huutokonttori”. Rakennuksen valaistus liitetään 
osaksi kaupunkijulkisivun valaistuskokonaisuutta.

Bunkkeri

Arkkitehti Luukkosen 1970 suunnittelema betoninen Bunkkeri 
sijaitsee nykyisin Tarmonkujalla ja on nyt näkyvä osa Länsisa-
tamaa. Bunkkeri tulee jatkossakin olemaan yksi alueen maa-
merkkeistä. Rakennuksen valaistuksessa tulee huomioida sen 
ainutlaatuisuus ja persoonallisuus. Toiminnallisesti Bunkkerin 
julkisivu suositellaan valaistavaksi niin, että sen toiminto liikun-
tahallina näkyy. Erityisesti lippamainen katosrakenne erottuu 
rakennuksesta ja sitä voidaan valaistuksella korostaa.

Nosturit

Alueen historiasta kertovat säilytettävät nosturirakenteet valais-
taan rakennetta korostaen. Nosturit ovat rakenteina mielenkiintoa 
herättäviä ja niiden erikoisuutta voidaan korostaa valaistuksen 
keinoin esimerkiksi vaihtuvalla valaistuksella tai käyttää nosturien 
valaistusta osana alueen juhla- ja tapahtumavalaistusta.

Nykyisellä satama-alueella sijaitsevilla nostureilla on suuret 
perustukset, joten niiden mahdollinen siirto uuteen sijoituspaik-
kaan edellyyttää kustannuksiltaan hankalaa ja kallista siirto-
operaatiota. Paikoilleen jättäminen edellyttää nosturien kun-
nossapidosta vastaavan tahon määrittämistä päätöksenteon 
yhteydessä.
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4.5.8 Crusellin silta

Crusellin siltaa koskevassa kaavamääräyksessä todetaan:
"Sillan rakenteiden tulee olla ilmeeltään kaupunkisillalle 

ominaisia, keveitä ja huolellisesti viimeisteltyjä. Erityisesti 
tulee kiinnittää huomiota sillan leikkausprofiiliin, kaiteiden 
ja valaisimien ulkonäköön ja yksityiskohtiin. Sillan alittavilta 
kevyen liikenteen raiteilta tulee olla näkymä merelle."

Valaistuksen suunnittelussa ohje huomioidaan sekä teknisesti  
että kaupunkikuvallisesti. Väylillä tulee olla vaadittavan valais-
tusluokan mukainen valaistustaso. Kaupunkikuvallisesti ohje 
asettaa korkeatasoiset laatuvaatimukset sillan arkkitehtooniselle 
julkisivuvalaistukselle että valittavien valaisinten muotoilulle. 
Sillan alittavien kevyen liikenteen valaistus tulee toteuttaa korkea-
laatuisilla valaisimilla. Sillan alapinta tulee valaista hienovaraisesti 
niin ettei siitä synny häikäisyä ympäristöön. 
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5. Pihavalaistus
Tonttien valaistuksessa noudatetaan Rakennusvalvontaviraston 
"Julkisivujen ja pihojen valaistus" -ohjetta. 

Pihavalaistus on osa alueiden valaistusta ja se tulee suun-
nitella tämän ohjeen muihin periaatteisiin sopien. Pihoilla 
tämä tarkoittaa korkeatasoista valaistusta ja valaisinmuotoilua. 
Valaistuksessa kiinnitetään huomiota pihaan kokonaisuutena. 
Suunnittelussa huomioidaan sekä toiminnallisuus, turvallisuus, 
esteettömyys, arkkitehtuuri että tunnelma.

Kulkureitit

Kulkureittien valaistuksen mittakaava tonteilla on 3–4 m, sillä ton-
teilla liikutaan jalan tai kevyen liikenteen välinein. Valonlähteinä 
käytetään hyvin väriä toistavia lamppuja, jolloin piha valaistuu 
luonnollisissa värisävyissä. Valon suuntauksessa huomioidaan 
häikäisyn esto asuntoihin.

Leikkipaikat

Leikkipaikkojen tulee olla valaistu niin, että niiden käyttö on 
mahdollista myös pimeään aikaan ja että käyttö on turvallista. 
Oleskelualueiden tunnelmallinen valaistus lisää niiden käyttö-
aikaa.

Korostusvalaistus

Tontin kasvillisuuden valaistus auttaa hahmottamaan pihan 
muotoja ja luo tunnelmaa. Kasvien valaistukseen käytetään 
valonlähdettä, joka toistaa kasvin värit mahdollisimman luon-
nollisina. Valaisinvaihtoehtoina ovat esim. maahan upotettavat 
heittimet tai pienet pollarivalaisimet. Lampun voimakkuus 
vaihtelee kohteesta riippuen. Korttelipihoille suunnitellaan mah-
dollisuus helposti toteutettavaan jouluvalaistukseen.

Sisäänkäynnit ja arkadit

Sisäänkäyntien valaistukseen kiinnitetään huomioita toimin-
nallisuuteen ja arkkitehtuuriin. Sisäänkäyntien tulee olla hyvin 
löydettävissä ja kiinteistön numeron tulee olla valaistu. Kort-
teleiden sisäänkäynnit on mainittu ohjeessa myös aiemmin, 
niiden yhtenäisellä ja tyylikkäällä valaistuksella luodaan alueelle 
turvallinen tunnelma ja yöilme, jossa myös asuinrakennukset 
tulevat esille.

Suunnittelu

Suunnittelussa on suositeltavaa käyttää apuna valaistussuun-
nittelun ammattilaisia ja kaupungin ja energialaitoksen suunnit-
telijoiden ammattitaitoa.
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6 Jatkosuunnittelu
Jätkäsaaren ja Saukonpaaden kaupunkivalaistuksen periaatteet 
on otettava huomioon ja täsmennettävä kaava-, viheralue- ja 
katusuunnittelun kaikissa suunnittelu- ja muutosvaiheissa sekä 
niihin liittyvissä rakentamistapaohjeissa.
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